Администрация Ветютневского сельского поселения

Фроловского муниципального района Волгоградской области

Постановление № 65

от  25.10.2023 г

О предварительных итогах со-

циально-экономического раз-

вития  Ветютневского  сельско-

го поселения за 9 месяцев 2023

года и ожидаемых итогах за

2023 год

 В соответствии  статьи 27 Положения о бюджетном процессе в  Ветют-

невском    сельском поселении Фроловского муниципального района Волго-

градской  области, утвержденного решением Совета депутатов  Ветютневского

сельского поселения от 23.05. 2022г. № 40/135 «Об утверждении Положения о

бюджетном процессе в Ветютневском сельском поселении», Администрация

Ветютневского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Одобрить предварительные итоги социально-экономического развития

Ветютневского сельского поселения  за 9 месяцев 2023 года и ожидаемые итоги

за 2023  год (приложение).

 2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

главного специалиста по финансам и экономике Анохину Г.В.

Глава

Ветютневского сельского поселения                                       Невгод В.П.

Приложение

к постановлению администрации

Ветютневского сельского поселения

                 от 25.10. 2023 г.  № 65

Предварительные итоги

социально- экономического развития

Ветютневского сельского поселения  за 9 месяцев 2023 года

и ожидаемые итоги социально-экономического развития поселения

за

2023  год.

           План социально-экономического развития Ветютневского сельского по-

селения на 2023 год   отражает меры,  направленные на повышение уровня и

качества жизни населения через осуществление полномочий по решению во-

просов местного значения в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003

№ 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в

РФ».

    Приоритетными направлениями являются  повышение уровня финансовой

обеспеченности территории, привлечение инвестиций в производство, развитие

предпринимательства,  социальное благополучие населения.

Намеченные мероприятия  выполняются с учетом финансовых возможностей.

 Доходы бюджета Ветютневского сельского поселения формируются в соответ-

ствии с бюджетным законодательством, законодательством о налогах и сборах

и законодательством об иных обязательных платежах Российской Федерации и

Волгоградской области. В бюджет поселения зачисляются налоговые доходы от

следующих местных налогов, устанавливаемых представительным органом по-

селения в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и

сборах:

- земельного налога – по нормативу 100 процентов;

- налога на имущество физических лиц – по нормативу 100 процентов.

            Кроме того, в доходы поселения зачисляются налоговые доходы от сле-

дующих федеральных налогов и сборов, предусмотренных специальными нало-

говыми режимами:

- налога на доходы физических лиц – по нормативу 15 процентов;

единого сельскохозяйственного налога – по нормативу 50 процентов; госпо-

шлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов

местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодатель-

ными актами Российской Федерации.

Доходы бюджета Ветютневского  сельского поселения  за 9 месяцев 2022 года и ожида-

емые показатели за 2022 год

Наименование

План на

2023 г.

Испол-

нено за

9 меся-

цев 2023

года %  ис-

полне-

ния

Ожида-

емое ис-

полне-

ние

бюджет-

ных

назначе-

ний за

2023 год

% к

утвер-

жден-

ным

назна-

чениям

Доходы

Налоги на прибыль, доходы 8680,00 6509,80 75,0% 8450,00 97,4%

Налог на доходы физических лиц 8680,00 6509,8 75,0% 8450,00 97,4%

Налоги на товары (работы и услуги), реа-

лизуемые на территории РФ 3278,70 2761,0 84,2% 3278,70 100,0%

Налоги на совокупный доход 600,00 8,82 1,5% 600,00 100,0%

Единый сельскохозяйственный налог,

уплачиваемый крестьянскими хозяйства-

ми и индивидуальными предпринимате-

лями 600,00 8,8 1,5% 600,00 100,0%

Налоги на имущество 2226,00 458,00 20,6% 2152,00 96,7%

Налог на имущество физических лиц 130,00 -45,6 -35,1% 102,00 78,5%

Земельный налог 2096,00 503,60 24,0% 2050,00 97,8%

Прочие доходы бюджетов поселений от

оказания платных услуг и компенсации

затрат государства 1,00 0,20 20,0% 1,00 100,0%

Прочие доходы от компенсации затрат

бюджетов поселений (в части возврата

дебиторской задолженности прошлых

лет) 0,00 0,20 0,0% 0,20 0

Доходы от продажи земельных участков,

находящихся в собственности сельских

поселений (за исключением земельных

участков муниципальных бюджетных и

автономных учреждений) 118,30 0,00 0,0% 118,30 100,0%

Денежные взыскания (штрафы), возме-

щения ущерба 0,00 34,50 0,0% 34,50 0

ИТОГО ДОХОДОВ 14904,00 9772,52 65,6% 14634,50 98,2%

Безвозмездные поступления 7540,50 4702,50 62,4% 7540,50 100,0%

Дотации -  всего, в том числе: 4215,00 3161,20 75,0% 4215,00 100,0%

 на выравнивание уровня бюджетной

обеспеченности 4215,00 3161,20 75,0% 4215,00 100,0%

Межбюджетные трансферты, передавае-

мые бюджетам сельских поселений из

бюджетов муниципальных районов на 2382,30 892,30 37,5% 2382,30 100,0%

осуществление части полномочий по ре-

шению вопросов местного значения в со-

ответствии с заключенными соглашения-

ми

Межбюджетные трансферты, передавае-

мые бюджетам поселений для компенса-

ции доп. Расходов в результате решений,

принятых органами власти другого уров-

ня 576,70 406,70 70,5% 576,70 100,0%

Субвенция на осущ. первичн. воинского

учета 356,90 235,10 65,9% 356,90 100,0%

Cубвенция на создание администр. ко-

миссий 9,60 7,20 75,0% 9,60 100,0%

ВСЕГО ДОХОДОВ 22444,5 14475,0 64% 22175,0 98,8%

Анализ поступления доходов Ветютневского сельского поселения за 9 месяцев 2023 года в

сравнении с аналогичным периодом 2022 года

Наименование

Исполне-

но за 9

месяцев

2022 года

Испол-

нено за

9 меся-

цев 2023

года

%  ис-

полне-

ния

2 3 4 5

Доходы

Налоги на прибыль, доходы 6200,30 6509,80 105,0%

Налог на доходы физических лиц 6200,30 6509,8 105,0%

Налоги на товары (работы и услуги), реализуемые на тер-

ритории РФ 3035,90 2761,0 90,9%

Налоги на совокупный доход 2080,80 8,82 0,4%

Единый сельскохозяйственный налог, уплачиваемый кре-

стьянскими хозяйствами и индивидуальными предпринимате-

лями 2080,80 8,8 0,4%

Налоги на имущество 466,80 458,00 98,1%

Налог на имущество физических лиц 47,00 -45,6 -97,0%

Земельный налог 419,80 503,60 120,0%

Пени и проценты по земельному налогу (по обязательствам,

возникшим до 1 января 2006 года). -16,80 0,00 0,0%

Прочие доходы бюджетов поселений от оказания платных

услуг и компенсации затрат государства 1,40 0,20 14,3%

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов поселений

(в части возврата дебиторской задолженности прошлых лет) 0,00 0,20 0,0%

Денежные взыскания (штрафы), возмещения ущерба 0,00 34,50 0,0%

ИТОГО ДОХОДОВ 11768,40 9772,52 83,0%

Безвозмездные поступления 4308,40 4702,50 109,1%

Дотации -  всего, в том числе: 2971,50 3161,20 106,4%

 на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности 2971,50 3161,20 106,4%

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам

сельских поселений из бюджетов муниципальных районов

на осуществление части полномочий по решению вопро-

сов местного значения в соответствии с заключенными

соглашениями 907,30 892,30 98,3%

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам по-

селений для компенсации доп. Расходов в результате ре-

шений, принятых органами власти другого уровня 224,20 406,70 181,4%

Субвенция на осущ. первичн. воинского учета 198,70 235,10 118,3%

Cубвенция на создание администр. комиссий 6,70 7,20 107,5%

ВСЕГО ДОХОДОВ 16076,8 14475,0 90%

В целом исполнение доходной части бюджета Ветютневского сельского посе-

ления за 9 месяцев 2023 г года составило 90% от исполнения  2022 года.

При этом исполнение по собственным доходам на 17% ниже уровня 9 месяцев

2022 года. По структуре собственных доходов можно отметить, что поступле-

ние в бюджет по  налогу на доходы физических лиц увеличилось  на 5%, по-

ступление налога на товары (работы и услуги), реализуемые на территории РФ

снизилось на 9,1% в сравнении с 2022 годом.

 Поступление налога на имущество и  за 9 месяцев 2023 года уменьшилось на

1,9% от показателей  2022 года.  В том числе: земельный налог по сравнению с

2022 годом увеличился на 20%. Так как срок уплаты – 1 декабря текущего года,

еще не наступил, основное поступление налога на имущество ожидается в 4

квартале 2023 года. Субвенция на осуществление полномочий по первичному

воинскому учету составила  235,1  тыс. рублей, что выше  2022 года на 18,3%.

Дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности  поступили в

бюджет на 6,4% выше показателей прошлого года. Межбюджетные трансфер-

ты, передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджетов муниципальных

районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного

значения в соответствии с заключенными соглашениями поступили в бюджет

на 892,3 тыс. рублей, в соответствии с заключенными соглашениями ниже по-

казателя прошлого года на 1,7%.

Поступление  субвенций на создание административной комиссии составили

7,2 тыс. рублей, что выше уровня показателей 2022 года на 7,5%.

Анализ расходов Ветютневского сельского поселения за 9 месяцев 2023 года в сравнении с ана-

логичным периодом 2022 года

Код бюджет-

ной классифи-

кации Наименование

Исполнено

за 9 меся-

цев 2022

года

Исполнено

за 9 меся-

цев 2023

года
%  испол-

нения

0100 Общегосударственные вопросы 3152,24 3650,20 115,8%

0102

Функционирование высшего должност-

ного органа местного самоуп-я 787,24 869,2 110,4%

0104

Функционирование местных админи-

страций 1994 2237,7 112,2%

0106 Трансферты на передачу полномочий 21,00 15 71,4%

0113 Другие общегосударственные вопросы 350 528,3 150,9%

0200 Национальная оборона 198,70 235,1 118,3%

0203

Мобилизационная и вневойсковая под-

готовка 198,70 235,1 118,3%

0300

Нац.  безопасность и правоохрани-

тельная деятельность 959,20 376,00 39,2%

0310

Защита населения и территории от чрез-

вычайных ситуаций природного и тех-

ногенного характера, пожарная безопас-

ность 959,2 376 39,2%

0400 Национальная экономика 3925,90 3217,2 81,9%

0406 Водное хозяйство 0,00 0 0,0%

0409 Дорожное хозяйство 3925,90 3217,2 81,9%

0500 Жилищно-коммунальное хозяйство 979,20 933,80 95,4%

0503 Благоустройство 979,20 933,8 95,4%

0700 Образование 40 0 0,0%

0707

Молодежная политики и оздоровление

детей 40 0 0,0%

0800 Культура, кинематография 5205,14 5676,90 109,1%

0801 Культура 4807,70 5195,50 108,1%

0801 Библиотеки 397,44 481,40 121,1%

1001 Пенсионное обеспечение 355,30 378,7 106,6%

1202 Средства массовой информации 0 92,6 0,0%

1100 Физическая культура и спорт  20,00 56,10 280,5%

1102 Массовый спорт 20,00 56,10 280,5%

ИТОГО РАСХОДОВ 14835,7 14616,6 98,5%

Расходы бюджета  ориентированы на решение вопросов местного значения.

За счёт бюджета Ветютневского сельского поселения за 9 месяцев  2023 года

обеспечено выполнение следующих мероприятий  по решению вопросов мест-

ного значения:

- противопожарная безопасность -  376  тыс. руб., что на 60,8% больше чем за

аналогичный период 2022 года

- содержание дорог – 3217,2 тыс. руб., что на 708,7 тыс. рублей  ниже показате-

ля 2022 года

- расходы на благоустройство – 933,8 тыс.руб., что на 4,6% ниже чем за анало-

гичный период 2022 года

- расходы на содержание клубов и библиотек составили 5676,9 тыс . руб., что на

9,1 % выше  чем в 2022 году

- мероприятия по физической культуре и спорту- 56,1 тыс. руб., на 36,1 тыс

рублей больше показателя  2022 года.

В целом расходы бюджета за 9 месяцев текущего года в сумме 14616,6 тыс.

рублей ниже на 1,5% от  аналогичных показателей 2022 года. Расходование

бюджетных средств в рамках плановых показателей будет осуществлено до

конца 2023 года.

Исполнение бюджета  осуществляется по казначейской системе, что позволяет

контролировать использование бюджетных средств.